令和６年度

総   会

宮竹一・二丁目自治会

開催日時  令和７年５月１６日（金） １９時～

会場    宮竹一・二丁目公民館２階

出席人数  会員１,３３１名のうち、出席者２４名、委任状１,２５９名、未提出４８名

総会次第

１． 開会        会長挨拶

２． 議長選出

３． 議事録署名人２名の選出

４． 資料説明

５． 議事

（１）自治会関係

第一号議案  令和６年度 事業報告

第二号議案  令和６年度 収支決算書・会計監査報告

定期預金報告（自主防災資金）

第三号議案  会長の選出について（案）

第四号議案  令和７年度 事業計画（案）

第五号議案  令和７年度 収支予算書（案）

（２）公民館関係

第六号議案  令和６年度 公民館事業報告

第七号議案  令和６年度 収支決算書・会計監査報告

第八号議案  令和７年度 公民館事業計画（案）

第九号議案  令和７年度 収支予算（案）

              定期預金報告（公民館営繕資金）

６．閉会

第一号議案 令和7年5月16日

実施日

令和6年 4月　　6日

8日

8日

9日

24日

5月　　17日

26日

6月  　　2日

13日

15日

17日

7月　　13日

18・25日

8月　　  3日

9月  　　7日

14日

10月　　13日

27日

27日

12月　  　1日

20日

令和7年1月　12日

21日

24日

25日

26日

2月　  　5日

6日

11日

26日

28日

3月　  　2日

14日

14日

18日

※ 毎月２４日頃　 宮竹学区自治会連合会定例会自治会長出席

※ 毎月中旬　　　 三役会開催（宮竹一・二丁目公民館）

※ 毎月末　　　     組長役員会開催（宮竹一・二丁目公民館）

※ 毎月第４火曜日 資源回収

※ 毎月第４水曜日 古紙回収

※ 毎月第４日曜日 防犯の日のぼり旗運動

※ 毎月第４日曜日 公民館清掃

 盆踊り練習会　宮竹小体育館

宮竹一・ニ丁目自治会

令和６年度事業報告書

 津波避難訓練（自助、非常特出品確認）

 宮竹学区納涼夏祭り　法被・のぼり旗・自治会旗を新調

 公民館へAED設置

 敬老会記念品配布（9/14～21）

 駿河区民スポーツ大会「大運動会」（西ヶ谷総合運動場）

 高松公園一斉清掃　参加者148名うち子供35名（前年10月130名うち子供30名）

 令和5年度総会開催　会員1,222名中、出席者18名、委任状1,160名、未提出44名

 高松公園一斉清掃　参加者150名うち子供30名（前年5月147名うち子供17名）

 宮竹学区自治会連合会　総会・定例会

 宮竹小学校スポーツデイ

 交通安全リーダーと父母と交通安全を語る会（宮竹小）

 交通安全親子大会 会長出席

 高松一丁目公民館（落成式）

 衆議院議員選挙立会人（宮竹小体育館：午後立会）

 防災訓練　参加人数は合計72名（前年57名）、大人38名、小中高生34名

 公民館へ防犯カメラ設置（4か所）

 第11分団地区防災協会新年会

　　　　　 安否確認訓練513会員世帯中242旗掲出（掲出率47.2％前年差5.3％増）

 大里東幼稚園 卒園式

 宮竹小学校 卒業式

 公民館玄関を機械式テンキーへ変更

 子供会豆まき大会　参加人数116名(お子様56名、大人60名)

 令和７年度自治会・公民館役員選考会

 令和７年度体育委員会・交通安全会 役員選考会

 建国記念の日奉祝式典（各自治会４名参加）

 公民館管理規則改定（第10条14条16条） 3/28施行

 宮竹学区自治会連合会（反省会）

 自治会役員・公民館役員　新旧引継ぎ会

 交通安全会・体育委員会　新旧引継ぎ会

 南中後援会理事会

 防火協会総会　下島公民館２階

事業内容

 体育振興会総会

 宮竹小学校　入学式

 自治連合会　会計監査

 大里東幼稚園　入園式

第二号議案

令 和 ６ 年 度

収 支 決 算 書

目

令和６年４月１日

至 令和７年 ３月

３１日

収入の部
科目 本年度予算額 令和６年度決算額 増

減 備

考

自治会費 ３，８００，０００ ３，５１４，５４０ △

２８５，４６０自治会費（個人・事業所）

補助金 １，１５０，０００ １，３９６，８２７ ２４６，８２７市補助金・交付金・奨励金

雑収入 ５，０００ ８６，４０１ ８１，４０１利息・古紙回収費等

前期繰越金 ２，１１３，１３１ ２，０６１，３９２ △

５１，７３９前期からの繰越金

合計 ７，０６８，１３１ ７，０５９，１６０ △

８，９７１

（

豆：円）

支出の部 （単位：円）

科目 本年度予算額令和６年度決算額 増

減 備

考

活動費 ６９６，０００ １，１８７，２９６ ４９１，２９６自治会行事費用

負担金 １，１９０，０００ １，５４４，９６０ ３５４，９６０外部団体会費・募金・負担金

助成金 ３８３，８００ ５５３，８００ １７０，０００自治会各団体助成金

会議費 １０，０００ ２７，０００ １７，０００役員会・総会費

厚生費 ３０，０００ ２５，０００ △

５，０００慶弔費

事務費 ９０，０００ ４７，１３６ △

４２，８６４事務用品・印刷費

交際費 Ｏ ５，０００ ５，０００祝儀他

通信費 ７２，０００ ７５，９００ ３，９００ＨＰ改修費・年間サーバー保守

維持管理費 １４０，０００ １９０，２０４ ５０，２０４防犯電気料・管理費

役員手当 ４４６，０００ ４６６，０００ ２０，０００自治会役員・組長

備品費 ６００，０００ ７，２８６ △

５９２，７１４防災費にて支出

防災費 ２８５，０００ ５２９，１１４ ２４４，１１４ＡＥＤ・リァか・蓄電池他

会計監査費 ４，０００ ４，０００ Ｏ会計監査手当費

積立金 ３００，０００ ２００，０００ △１００，０００定期預金（災害時等）
公民賊姪誠頁電源自
警 ８０，０００ ８０，３００ ３００公民館会計へ

会費返却金 １０，０００ ２，４００ △

７，６００転居者会費返却金

公民館助成金 ６００，０００ ６００，０００ ０公民館会計へ

雑費 １００，０００ ７６，８５０ △

２３，１５０主要な用途以外の費用

次期繰越金 ２，０３１，３３１ １，４３６，９１４ △

５９４，４１７令和７年度へ

合計 ７，０６８，１３１ ７，０５９，１６０ △

８，９７１

科目間の流用を認める

会計監査報告
自治会規約第３６条により令和６年度会計監査を実施しましたので下記の通り報告します。
１． 日時・場所：令和７年４月１３日

公民館
２． 監査対象：預金通帳・会計帳簿・証券類等
３． 帳簿・証券類は整備され正確に処理されており誤りのないことを確認しました。

　　△言

も

第二号議案

添付資料１

宮竹－・二丁目自治会定期預金報告

宮竹－・二丁目自治会

会長 深堀祐一

令和６年度定期預金内訳

令和６年４月１日 至 令和７年3 月31 日

令和５年度 繰越金  ￥ ４，７００，８２７

令和６年度 預金額    ￥ ２００，０００

令和６年度 利息額        ￥ １００

令和７年度 繰越金  ￥ ４，９００，９２７

会計監査報告

自治会規約第３６条により令和６年度会計監査を実施しましたので下記の通り報告します。

１．日時・場所：令和７年４月１３日・公民館

２．監査の対象：預金通帳・会計帳簿・証券類など

３．帳簿・証券類は整理され正確に処理されており誤りのないことを確認致しました。

上記、 積立定期預金は別紙 「残高金証明書」 にて確認いたしました。

定期預金は東海地震や大規模災害時の自主防災資金として毎年積立しているものです。

第三号議案

令和 7 年 5 月 16 日

会長の選出について（案）

現任の深堀祐一会長より、引き続き就任の申し出があったことから再任を認

めます。なお、深堀祐一氏は令和 3 年度より会長職に就任しており、本任期にて

第 5 期目となります。

【令和 7 年度会長】

深堀 祐一（再任）

第三号議案

添付資料

総会 会長再任時の所信表明

2025/5/16

宮竹一・二丁目自治会

会長 深堀祐一

このたび、令和 7 年度における第 5 期目の会長再任を承認・可決いただき、誠にありがと

うございます。引き続き会長として、今年度の所信を述べさせていただきます。

基本姿勢として、本年度も引き続き、「地域のみなさまが安心して暮らせるまちづくりを、

みんなの手で」をモットーに、宮竹学区連合会および他の自治会と連携しながら、「助け合い・

支え合い」の精神で活動を進めてまいります。

今年度の重点方針（３つの柱）

１．安全・安心なまちづくり

２．環境美化活動の推進

３．自治会活動の効率化

１．安全・安心なまちづくりの推進

• 地震・台風・豪雨などの自然災害に備え、「防災・減災」意識の向上を図ります。

    → 12 月の防災訓練、3 月の津波避難訓練を実施

• 防犯対策として、町内に設置された防犯カメラの維持管理を行います。

• 交通安全の観点から、以下の活動を行います。

    → カーブミラーの点検・新設検討、道路のくぼみ等の補修確認

２．環境美化活動の推進

• 「ごみのない清潔な町」を目指し、以下の活動を支援・推進します。

    → 年 2 回の高松公園一斉清掃

  → 愛護会による公園清掃活動

• 各地区のごみ集積所において、ゴミネットやマナーサインの適時交換を実施します。

• ビン・カン・古紙などの資源回収活動を推進します。

３．自治会活動の効率化

• 自治会運営の円滑化と情報共有の充実を図ります。

  ① ホームページの定期更新による回覧情報の適切な共有

  ② 公民館内の Free Wi-Fi 環境の維持

  ③ 公民館の大型モニターや自治会パソコンの活用による役員会・三役会の運営

  ④ 公民館施設の整備と営繕計画（音響設備、パネルミラー、椅子の買い替えなど）

__________________________________________________________________________________

以上の方針のもと、地域の皆さまとともにより良いまちづくりを進めてまいります。

どうぞ 1 年間、よろしくお願い申し上げます。

第四号議案 令和7年5月16日

実施日

令和７年　  4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

12月

令和８年　1月

2月

3月

※ 毎月２４日頃　 宮竹学区自治会連合会定例会自治会長出席

※ 毎月中旬　　　 三役会開催（宮竹一・二丁目公民館）

※ 毎月末　　　     組長役員会開催（宮竹一・二丁目公民館）

※ 毎月第４火曜日 資源回収

※ 毎月第４水曜日 古紙回収

※ 毎月第４日曜日 防犯の日のぼり旗運動

※ 毎月第４日曜日 公民館清掃

 宮竹小学校スポーツデイ

宮竹一・ニ丁目自治会

令和７年度事業計画（案）

事業内容

 体育振興会総会

 宮竹小学校　入学式　4/8

 宮竹学区自治会連合会　会計監査　4/8

 大里東幼稚園　入園式　4/9

 宮竹学区自治会連合会　総会・定例会　4/24

 令和6年度宮竹一・二丁目自治会　総会　5/16

 高松公園一斉清掃　5/25

 令和6年度三役員総会終了ミーティング

 令和８年度自治会・公民館役員選考会　2/4

 交通安全リーダーと父母と交通安全を語る会（宮竹小）

 交通安全親子大会

 宮竹学区納涼夏祭り　8/2

 AED取扱い説明動画視聴会（9～10月予定）

 宮竹学区体育祭　9/21

 駿河区民スポーツ大会「大運動会」（西ヶ谷総合運動場）

 敬老会記念品配布（9/13～15）

 高松公園一斉清掃　10/26

 宮竹学区自主防災訓練　12/7

 第11分団地区防災協会新年会

 自治会連合会反省会

 宮竹一・二丁目自治会・子供会豆まき大会　1/25

 宮竹小学校 卒業式

 令和８年度体育委員会・交通安全会 役員選考会　2/5

 自治会役員会慰労会　2/22

 交通安全会・体育委員会 新旧引継ぎ会　2/27

 津波避難訓練（自助、非常特出品確認）　3/8

 自治会役員・公民館役員 新旧引継ぎ会　3/12

 大里東幼稚園 卒園式

 建国記念の日奉祝式典 会長　2/11

　　　第五号議案

収入の部 （単位：円）

科目 令和６年度決算額 本年度予算額 増　減 備　考

自治会費 3,514,540 3,500,000 △ 14,540 自治会費（個人・事務所）

補助金 1,396,827 1,390,000 △ 6,827 市補助金・交付金・奨励金

雑収入 86,401 80,000 △ 6,401 利息・古紙回収費

前期繰越金 2,061,392 1,436,914 △ 624,478

合計 7,059,160 6,406,914 △ 652,246

支出の部 （単位：円）

科目 令和６年度決算額 本年度予算額 増　減 備　考

活動費 1,187,296 1,100,000 △ 87,296 自治会行事費用

負担金 1,544,960 1,500,000 △ 44,960 外部団体会費・募金費・負担金

助成金 553,800 610,000 56,200 自治会各団体助成金

会議費 27,000 25,000 △ 2,000 総会費

厚生費 25,000 185,000 160,000 慶弔費・厚生費

事務費 47,136 50,000 2,864 事務用品・印刷費

交際費 5,000 0 △ 5,000 祝儀他

通信費 75,900 50,000 △ 25,900 ホームページ費

維持管理費 190,204 190,000 △ 204 防犯電気料・管理費

役員手当 466,000 466,000 0 自治会役員・組長

備品費 7,286 50,000 42,714

防災費 529,114 100,000 △ 429,114 防災消耗品買替

会計監査費 4,000 4,000 0 監査費

積立金 200,000 100,000 △ 100,000 定期預金（災害時等）
公民館建設資金
振替金 80,300 70,000 △ 10,300 公民館会計へ

会費返却金 2,400 10,000 7,600 転居者会費返却金

公民館助成金 600,000 300,000 △ 300,000 公民館会計へ

雑費 76,850 15,000 △ 61,850 主要な用途以外の費用

次期繰越金 1,436,914 1,581,914 145,000 令和８年度へ

合計 7,059,160 6,406,914 △ 652,246

　　科目間の流用を認める

令和７年度　収支予算書（案）
自 令和 7年 4月 1日　至 令和 ８年 3月 31日

第六号議案

１．消防用設備法定点検　（年２回）　Ｒ6.10.11、Ｒ7.3.7
２．消火器使用期限切れ交換R7.3.14
３．防犯カメラ設置工事 R6.12.20～21
４．出入口の鍵交換工事 R7.1.21
５．１Ｆレースカーテン洗濯（カーテン２年に１回クリーニング）
７．清掃　毎月第４日曜日　9：00-10：00
８．利用回数・人数・料金（令和６年４月～７年３月）

利用月 利用回数/回 利用人数/人 利用料金
４月 17 200 ¥11,200
５月 19 258 ¥13,500
６月 30 318 ¥16,100
７月 40 392 ¥14,400
８月 18 208 ¥14,700
９月 19 212 ¥10,200

１０月 20 333 ¥12,700
１１月 22 316 ¥15,500
１２月 16 239 ¥8,100

１月 16 190 ¥10,100
２月 19 237 ¥12,600
３月 17 237 ¥13,500

令和６年度 253 3,140 ¥152,600
令和５年度 148 2,498 ¥178,900

170.9% 125.7% 85.3%
前期比増減 105 642 ▲¥26,300

※平成３０年度に対する利用金額・減額率
年度 利用金額 減額率（％）

平成30年度 209,900 100.0%
令和元年度 136,500 65.0%
令和２年度 159,500 76.0%
令和３年度 160,800 76.6%
令和４年度 186,500 88.9%
令和５年度 178,900 85.2%
令和６年度 152,600 72.7%

令和６年度　宮竹一・二丁目公民館
事業報告

第七号議案

令和６年度

公民館収支決算書
目 令和６年度４月１日

至 令和７年３月３１日

１

２

３

実施年月日・場所

監査対応

監査結果

単位・円収入の部

科目 予算 決算 増減 備考

前期繰越金 ５，０５７，８１１ ５，０５７，８１１ ０定期預金含む

建設資金 ２５０，０００ ３５９，５００ １嶋，５の 自治会入会増加分

公民館使用料 １９０，０００ １５２，６〔刀 ▲３７，４００

雑収入 ３の ６７３ ３７３利息・配当金等

自治会助成金 ６の，… ６の，… ０

合計 ６，αヲ８，１１１ ６，１７０，５を粋 ７２，４７３

支出の部

科目 予算 決算 増減 備考

水道光熱費 １の，皿 １科，３２５ １４，３２５電気・ガス・水道代

火災保険料 ０ ０ ０５年間保険 （２０２３／１２～２０２８／１２）

備品・設備費 ７５０，０００ ６８４，７３１ 」Ｌ６５，２６９防犯カメラ・錠前工事・トナー

通信費 １の，皿 １１４，６６９ １４，６６９携帯代金

ＷＩＦー

ＮＨＫ受信料 １３，６５０ １１，１２６ ▲２，５２４地上波契約年会費

防災訓練・点検費 ３０，０００ ６７，４９０ ３７，４９０法定点検（年２回）消火器交換

建設資金返却費 １，２（Ｐ １０，１の ８，９（刀 借家転出による返金等

役員手当 糾，伽 １帆，側 ６０，０００役員手当・監査費

事務費 １，… ０ ▲１，０００事務用品費・印刷費

雑費 １５，０００ １１，８７０ 」Ｌ３，１３０手数料等・クリーニング代

積立金 ４，…，… ４，皿，伽 ０定期預金

次期繰越金 １，α）３，２６１ １，０１２，２７３ ９，０１２令和７年度へ

合計 ６，αヲ８，１１１ ６，１７０，５Ｅ糾 ７２，４７３

科目間の流用を認める

会計監査報告
令和７年４月１３日

公民館

預金通帳・公民館通帳・証票書類など

帳簿、 証票類は整理され正確に処理されており

誤りがないことを確認いたしました

総務

　 　 　 　 　　会計監査

第八号議案

１．令和6年度の総括

２．令和7年度の事業方針

３．令和7年度 重点事業
①　公民館貸出業務の円滑な運営継続

②　利用者との情報交換による良好な環境の維持管理

③　公民館清掃活動の維持（毎月第4日曜日）

④　年2回の防災避難訓練の実施

⑤　地域活動支援（例：たけっこサロン）

⑥　2階会議用椅子の交換（検討）

⑦　館内外照明設備のLED化を検討

⑧　2階洋室に音響設備およびパネルミラー設置

⑨　公民館改修工事計画の検討

令和6年度の事業報告によると、公民館利用料において利用回数や利用人
数は大幅に増加しました。しかし、外部団体の利用減少により利用料金
総額は前年より26,300円減少し、85.3%となりました。（152,600円)

今年度は、外部団体の利用増加は見込めないため、前年並みの利用料収
入を見込み、支出面では経費節減と運営効率化を図ります。また、利用
者の利便性向上のため、 備品・設備の整備も進めます。

令和７年度　宮竹一・二丁目公民館

事業計画（案）

期間：令和7年４月１日～令和８年３月３１日

収入の部 単位・円

科目 決算 7年度予算 増減 備考

前期繰越金 5,057,811 1,012,273 ▲ 4,045,538 定期預金含まず

建設資金 359,500 250,000 ▲ 109,500 過年度の入会実績

公民館使用料 152,600 152,000 ▲ 600

雑収入 673 800 127 利息・配当金等

自治会助成金 600,000 300,000 ▲ 300,000 借入金返済により調整

合計 6,170,584 1,715,073 ▲ 4,455,511

支出の部

科目 決算 7年度予算 増減 備考

水道光熱費 154,325 160,000 5,675 電気・ガス・水道代

火災保険料 0 0 0 5年間保険(2023/12~2028/12)

備品・設備費 684,731 250,000 ▲ 434,731 公民館整備等(音響設備、ミラー)

通信費 114,669 115,000 331 携帯代金　WIFI

NHK受信料 11,126 11,126 0 地上波契約年会費

防災訓練・点検費 67,490 30,000 ▲ 37,490 法定点検(年2回)

建設資金返却費 10,100 1,000 ▲ 9,100 借家転出による返金

役員手当 104,000 104,000 0 役員手当・監査費

事務費 0 1,000 1,000 事務用品費・印刷費

雑費 11,870 10,000 ▲ 1,870 手数料・日用品・消耗品等

積立金 4,000,000 0 ▲ 4,000,000 公民館営繕費とし定期預金別計上

次期繰越金 1,012,273 1,032,947 20,674 令和８年度へ

合計 6,170,584 1,715,073 ▲ 4,455,511

科目間の流用を認める

自 令和７年４月１日　至 令和８年３月３１日

第九号議案

令和7年度　公民館収支予算（案）

第九号議案

宮竹一・二丁目公民館

会長　深堀祐一

令和６年度定期預金内訳

令和６年４月１日　至　令和７年３月３１日

令和５年度　繰越金　　　　￥　４，０００，０００

添付資料

宮竹一・二丁目公民館定期預金報告

会計監査報告

※ この定期預金は 公民館の営繕費（建物や設備の維持管理費） に充てるためのものです。

令和７年度　繰越金　　　　￥　４，０００，１３６

宮竹一・二丁目公民館管理規則、第８条（事業計画及び予算）第９条（事業報告及び決

算）により令和６年度会計監査を実施しましたので下記の通り報告します。

２．監査の対象：預金通帳・会計帳簿・証券類など

１．日時・場所：令和７年４月１３日・公民館

令和６年度　利息額　　　　　　　　　　　￥　６８

令和５年度　利息額　　　　　　　　　　　￥　６８

３．帳簿・証券類は整理され正確に処理されており誤りのないことを確認致しました。

上記、 定期預金は別紙 「残高金証明書」 にて確認いたしました。